Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300087

87

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2026 - SUPES-PI

Processo nº 02020.000291/2022-47
O Superintendente Substituto do IBAMA no estado do PI, no uso das suas atribuições legais, vem através deste Edital, conforme dispõe o art. 102, §2º do Decreto n. 6.514/08,

NOTIFICAR a quem possa interessar, a comparecer no prazo de 20 (vinte dias), a partir da sua publicação, na Sede da SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA no Estado do Piauí, para identificação
sobre a propriedade de bens apreendidos por esta Autarquia, conforme Termos de relacionados abaixo. A medida cautelar de apreensão se justifica com base no art. 72, IV, da Lei n.
9.605/08.

Após o prazo referido, os bens apreendidos terão seus perdimentos declarados e serão destinados de acordo com a legislação vigente (Decreto Nº 6.514/2008, IN-IBAMA Nº
14/2009).
. .PROCESSO nº .TERMO DE APREENSÃO .TERMO DE DESTRUIÇÃO .DATA DA APREENSÃO .BEM APREENDIDO (Item e

Quantidade)
.LOCALIDADE (Município/ UF)

. .02020.002616/2025-79 .A A I J T 7 KQ .9 R JX V FC K .28/11/2025 .Petrecho de pesca: 4.605
metros redes de espera

.Guadalupe/PI Povoado de Artur
Passos

. .02020.002563/2025-96 .UKKYX7EY .5TFDSPD2 .22/11/2025 .Petrecho de pesca: 2340
metros redes de espera

.Porto/Alegre/Nova Iorque
/Guadalupe/PI

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, na Superintendência do Ibama no Estado do Piauí localizado na Avenida Homero Castelo Branco, nº
2240 - Horto, CEP: 64052-445 - Teresina-PI, horário de funcionamento: 07h30 min às 12h e 13h30 min às 17horas.

FRANCISCO MACEDO DA CRUZ
Superintendente do Ibama-PI

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DOAÇÃO - SUPES RS N° 25986778

Processo nº 02023.004866/2025-13.
ESPÉCIE: Termo de doação de bem móvel que celebram entre si o INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS e a BRIGADA MILITAR DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 6º BATALHÃO DE CHOQUE DE URUGUAIANA
OBJETO: O presente TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS tem por objeto a transferência
para o DONATÁRIO de 1 Freezer Metalfrio apreendida através do Termo de Apreensão nº
9781/E (processo02613.000021/2016-18), com fundamento no a art. 76, inciso II, alínea
"a", da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no dispositivo na Lei 9.605, de 12 de fevereiro
de 1998 e no Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008.
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2026
DOADOR: DIARA MARIA SARTORI - Superintendente do Ibama/RS
DONATÁRIO: RICARDO GRUNER DE OLIVEIRA - Comandante do 6º Batalhão de Choque da
Brigada Militar do Estado do RS

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.001137/2026-21.
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio torna

público que, em observância ao disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Lei nº 9.985, de 18 de
julho de 2000, e de acordo com o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de
2002, e com o Decreto nº 5.746, de 5 de abril de 2006, está analisando a proposta de
criação da Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN Iguatu, com área de 35,4684
hectares. A reserva será constituída em parte do imóvel denominado Fazenda Lanças -
Parte Iguatu, cuja área total é de 40,1135 hectares, registrado sob a matrícula nº 8.555,
localizado no município de São João d'Aliança/GO, pertencente a Joizes Severo da Costa.

Para mais informações sobre a criação da unidade de conservação, consultar o
link: http://sistemas.icmbio.gov.br/simrppn/publico/consulta_publica. Quaisquer
manifestações sobre o processo de criação dessa unidade devem ser enviadas por correio
eletrônico para o endereço rppn.sede@icmbio.gov.br ou por correspondência para:

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio
Diretoria de Criação e Manejo de Unidades de Conservação - DIMAN
Coordenação de Criação de Unidades de Conservação - COCUC
Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN
Caixa Postal nº 7993, CEP: 70673-970
O prazo para recebimento de sugestões e contribuições é de 20 dias a partir da

data de publicação deste documento.

ALDÍZIO LIMA DE OLIVEIRA FILHO
Coordenador - COCUC

Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 443055

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 02070.026754/2021-24.
Pregão. Nº 55/2021. Contratante: ICMBIO GR4 SUDESTE. Contratado: 10.321.422/0001-12
- MEDVITALIS SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n.º
28/2022, por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.. Vigência: 24/01/2025 a 15/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 93.597,84. Data de Assinatura: 24/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2025

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.007519/2023-15.
Comunicamos a SUSPENSÃO da licitação supracitada, com fundamento no § 1º

do art. 55 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em consonância com o entendimento
firmado pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 1.201/2025 e com respaldo no
enunciado da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, publicada no Diário Oficial da
União em 30 de outubro de 2025, em razão da necessidade de ajustes no cronograma do
instrumento convocatório. A suspensão permanecerá vigente até que sejam concluídas as
alterações necessárias e o edital seja devidamente republicado, com a reabertura dos
prazos legais para apresentação das propostas e realização da sessão pública. Os
interessados deverão acompanhar as futuras publicações no Diário Oficial da União e no
site oficial do ICMBio, no endereço eletrônico https://www.gov.br/icmbio/pt-br, onde será
disponibilizado o edital atualizado. DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026.

RAIMUNDO NONATO ALVES DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Especial de Licitação ICMBio

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI: 02126.003797/2022-20
Espécie: Acordo de Cooperação no 101/2025
Objeto: Acordo de Cooperação que entre si celebram o INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e o REFAUNA, com o objetivo de executar
atividades de pesquisa científica, de conservação da biodiversidade, de sensibilização de
visitantes, colaboradores e moradores do entorno do Parque Nacional da Tijuca no âmbito do
projeto de restauração de interações ecológicas nesta Unidade de Conservação. O presente
instrumento não envolve a celebração de comodato, doação de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial entre os partícipes. Vigência: 60 (sessenta) meses
a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo. Data da
Assinatura: 19 de janeiro de 2026. Pelo ICMBio: Breno Herrera da Silva Coelho - Gerente
Regional. Pelo REFAUNA: Marcelo Lopes Rheingantz - Diretor Executivo.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 443033

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 02070.011796/2023-22.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
(ICMBio) - Sede. Contratado: 03.470.083/0001-70 - SEMPRE ALERTA AGENCIAMENTO DE
MAO-DE-OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 02/2024 por mais 12 (doze) meses, a
partir de 22 de fevereiro de 2026 a 22 de fevereiro de 2027, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei n°
14.133, de 2021.Vigência: 22/02/2026 a 22/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.153.676,86. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

GERÊNCIA REGIONAL NORTE
COORDENAÇÃO TERRITORIAL DE BELÉM
SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO CTT-BELÉM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no uso

de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 126 do Decreto Federal
nº 6.514/08 e no disposto nos artigos 26 e 90 da Instrução Normativa nº
09/GABIN/ICMBIO, de 23 de agosto de 2023, resolve notificar os interessados da
homologação do auto de infração e demais termos, confirmados em Julgamento em 1ª
instância listados abaixo:

. .I N T E R ES S A D O .AUTO DE INFRAÇÃO / TERMOS .P R O C ES S O

. .Autoria Desconhecida .Termo de Embargo nº XGXGL4F7 .02121.000677/2025-63
Neste ato, informa-se que é franqueada a apresentação de recurso sobre as

referidas decisões administrativas no prazo de 20 (vinte) dias.
Cientifica-se, ainda, que o referido processo encontra-se disponível para vistas

ao interessado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do ICMBio, sendo que o
cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais
próxima para solicitar cópia digital do respectivo processo.

WILLIAN RICARDO DA SILVA FERNANDES
Coordenador Técnico Territorial - Belém/CT Belém/GR1/ICMBIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 126 do Decreto
Federal nº 6.514/08 e no disposto nos artigos 26 e 90 da Instrução Normativa nº
09/GABIN/ICMBIO, de 23 de agosto de 2023, resolve notificar os interessados da
homologação do auto de infração e demais termos, confirmados em Julgamento em 1ª
instância listados abaixo:

. .I N T E R ES S A D O .AUTO DE INFRAÇÃO / TERMOS .P R O C ES S O

. .Autoria Desconhecida .Termo de Embargo nº T9F77XKV .02122.000993/2023-63

Neste ato, informa-se que é franqueada a apresentação de recurso sobre as
referidas decisões administrativas no prazo de 20 (vinte) dias.

Cientifica-se, ainda, que o referido processo encontra-se disponível para
vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do ICMBio, sendo que
o cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais
próxima para solicitar cópia digital do respectivo processo.

WILLIAN RICARDO DA SILVA FERNANDES
Coordenador Técnico Territorial - Belém/CT Belém/GR1/ICMBIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 126 do Decreto
Federal nº 6.514/08 e no disposto nos artigos 26 e 90 da Instrução Normativa nº
09/GABIN/ICMBIO, de 23 de agosto de 2023, resolve notificar os interessados da
homologação do auto de infração e demais termos, confirmados em Julgamento em 1ª
instância listados abaixo:

. .I N T E R ES S A D O .AUTO DE INFRAÇÃO / TERMOS .P R O C ES S O

. .Autoria Desconhecida .Termo de Apreensão nº 8AG6954B
Termo de Destruição nº SKAW3XTV

.02122.000699/2025-13

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03223293370
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial